les-Merton-Formel ermittelt.

Das aktienbasierte Programm zur Vorstands- und Mitarbeitervergütung sieht ein Wahlrecht aufseiten
der Bob Mobile AG vor, eine Erfüllung in bar oder Stammaktien der Bob Mobile AG vorzunehmen. Zum
Stichtag besteht nicht die Absicht, die aktienbasierte Vergütung in bar zu erfüllen.

Erstmalige Anwendung der IFRS

Bob Mobile erstellt den Konzernabschluss zum 31. Dezember 2011 erstmals nach IFRS. Daher wurden die für
die erstmalige Anwendung der IFRS geltenden besonderen Vorschriften des IFRS 1 Erstmalige Anwendung
der International Financial Reporting Standards berücksichtigt. Nach den Vorschriften des IFRS 1 Erstmalige
Anwendung der International Financial Reporting Standards hat ein Unternehmen, das erstmalig die IFRS an-
wendet, die Auswirkungen des Übergangs auf IFRS auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage darzustellen.

Die nachfolgende Überleitungsrechnung stellt die infolge der erstmaligen Anwendung der IFRS entstandenen
Eigenkapitaländerungen für die IFRS-Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2010 und die Vergleichsperiode 2010
dar.

31.12.2009 / 1.1.2010 31.12.2010

In TEUR IFRS HGB

Eigen-
kapital-

änderung IFRS HGB

Eigen-
kapital-

änderung

Immaterielle
Vermögenswerte – – – – -133,0 133,0

Vorräte – 757,0 -757,0 – – –

Eigene Anteile – 151,8 -151,8 – -151,8 151,8

Aktive latente Steuern 613,7 – 613,7 344,1 – 344,1

Kurzfristige sonstige
Verbindlichkeiten -387,0 – -387,0 -39,2 -387,0 347,8

Minderheitenkapital 19,0 – 19,0 – 19,0 -19,0

Übrige 38,3 – 38,3 – -0,9 0,9

Summe – – -624.8 – – 958,6

Der Eigenkapitalunterschied wurde zum 1. Januar 2010 erfolgsneutral im erwirtschaftetem Konzerneigenka-
pital erfasst.

Der Ausweis von Vorräten wurde angepasst, da die im letzten nach deutschen Rechnungslegungsvorschriften
erstellten Abschluss ausgewiesenen Vorräte nach IFRS nicht vollumfänglich die Ansatzkriterien als Vorräte
erfüllen.

Die im letzten nach deutschen Rechnungslegungsvorschriften erstellten Abschluss aktivisch ausgewiesenen
eigenen Anteile sind nach IFRS vom Eigenkapital abzusetzen.

Im ersten IFRS-Abschluss werden aktive latente Steuern auf steuerlich nutzbare Verlustvorträge angesetzt.

[…]

Infolgedessen ist die Abschreibung im ersten IFRS-Abschluss zu korrigieren. Des Weiteren waren Abschrei-
bungen von erworbenen immateriellen Vermögenswerten anzupassen.

Im ersten IFRS-Abschluss wird eine Dividendenausschüttung als sonstige kurzfristige Verbindlichkeit be-
rücksichtigt, die im letzten nach deutschen Rechnungslegungsvorschriften erstellen Abschluss nicht als Zah-
lungsverpflichtung auszuweisen war. Die darauf folgende Ausschüttung der Dividende wird im ersten nach
IFRS-Abschluss im Geschäftsjahr 2010 berücksichtigt, im letzten nach deutschen Rechnungslegungsvor-
schriften erstellen Abschluss erst im Folgejahr. Des Weiteren sind im letzten nach deutschen Rechnungs-
legungsvorschriften erstellten Abschluss unter den kurzfristigen sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesene
übrige Verbindlichkeiten (2009: T€ 38,3) erst im Geschäftsjahr 2010 anzusetzen bzw. werden im Geschäftsjahr
2010 übrige Verbindlichkeiten (T€ 39,2) ausgewiesen, die im letzten nach deutschen Rechnungslegungsvor-
schriften erstellten Abschluss nicht anzusetzen waren.

Konzernbilanz  | Konzerngesamtergebnisrechnung | Kapitalflussrechnung |
Eigenkapitalveränderungsrechnung | Anhang

Für die Vorjahresperiode 2010 ergeben sich folgende Ergebnisunterschiede:

2010

In TEUR IFRS HGB Differenz

Personalaufwand -3.424,7 -3.384,2 -40,5

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte -378,3 -529,3 151,0

Latenter Steueraufwand 366,4 22,3 344,1

Summe – – 454,6

Bob Mobile hat im Geschäftsjahr 2008 ein Mitarbeiterbeteiligungsmodell entwickelt und einem Kreis von leiten-
den Mitarbeitern, Geschäftsführern oder Vorständen des Mutterunternehmens und von Tochterunternehmen
Aktienoptionen gewährt. Der auf das Geschäftsjahr 2010 entfallende Teil des Fair Values der gewährten Ak-
tienoptionen wird unter Berücksichtigung der erwarteten Inanspruchnahme in den Personalaufwendungen
erfasst. Wir verweisen in diesem Zusammenhang auf die Erläuterungen zu den gewährten Aktienoptionen in
Tz. (18).

Die Abschreibungen nach IFRS weichen von denen im letzten nach deutschen Rechnungslegungsvorschrif-

[…]

äquivalente beinhalten. Gemäß IAS 32 und IAS 39 gehören hierzu originäre sowie derivative Finanzinstrumen-
te. Zu den originären Finanzinstrumenten zählen insbesondere die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquiva-
lente, Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Kredite und Darlehen.

Die nachfolgenden Tabellen stellen die Buchwerte und die beizulegenden Zeitwerte der einzelnen finanziellen
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten für jede einzelne Kategorie von Finanzinstrumenten dar und leiten
diese auf die entsprechenden Bilanzposten über. Da die Bilanzposten „Übrige Forderungen und sonstige
Vermögenswerte“ und „Sonstige Verbindlichkeiten“ sowohl Finanzinstrumente als auch nichtfinanzielle Vermö-
genswerte bzw. Verbindlichkeiten.

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien zum 31. Dezember 2011

davon Wertansatz Bilanz nach IAS 39

In TEUR

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39
Buchwert laut

Bilanz
davon außer-

halb IFRS 7

Fortgeführte
Anschaf-

fungskosten
Fair Value

erfolgsneutral

Fair Value
erfolgswirk-

sam

davon Wert-
ansatz nach

IAS 17

Fair Value
Finanz-

instrumente
innerhalb von

IFRS 7

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 2.145.7 – 2.145.7 – – – 2.145.7

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 4.093,3 – 4.093,3 – – – 4.093,3

Forderungen gegen Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis LaR 75,0 – 75,0 – – – 75,0

Sonstige Vermögenswerte LaR 2.480,3 – 2.480,3 – – – 2.480,3

Finanzanlagen LaR 162,5 – 162,5 – – – 162,5

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC -2,163,5 – -2,163,5 – – – -2,163,5

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit Beteiligungsverhält-
nis FLAC – – – – – – –

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC -101,4 – -101,4 – – – -101,4

Sonstige Verbindlichkeiten FLAC -2.752,2 – -2.752,2 – – – -2.752,2

Aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39:

Kredite und Forderungen LaR 6.811,1 – 6.811,1 – – – 6.811,1

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (Fair Value Option) FVO – – – – – – –

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte (Held for Trading) HfT – – – – – – –

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten FLAC -2.853,6 – -2.853,6 – – – -2.853,6

LaR:	 Loans and Receivables.

FVO:	 Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit or Loss (Fair Value Option).

HfT:	 Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit or Loss (Held for Trading).

FLAC:	Financial Liabilities at Amortized Costs.

FAC:	 Financial Assets at Costs.

(23) Berichterstattung zu Finanzinstrumenten

Finanzinstrumente sind vertragliche Vereinbarungen, die Ansprüche auf Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente beinhalten. Gemäß IAS 32 und IAS 39 gehören hierzu originäre sowie derivative Finanzinstrumen-
te. Zu den originären Finanzinstrumenten zählen insbesondere die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquiva-
lente, Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Kredite und Darlehen.

Die nachfolgenden Tabellen stellen die Buchwerte und die beizulegenden Zeitwerte der einzelnen finanziellen
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten für jede einzelne Kategorie von Finanzinstrumenten dar und leiten
diese auf die entsprechenden Bilanzposten über. Da die Bilanzposten „Übrige Forderungen und sonstige
Vermögenswerte“ und „Sonstige Verbindlichkeiten“ sowohl Finanzinstrumente als auch nichtfinanzielle Vermö-
genswerte bzw. Verbindlichkeiten.

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien zum 31. Dezember 2011

davon Wertansatz Bilanz nach IAS 39

In TEUR

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39
Buchwert laut

Bilanz
davon außer-

halb IFRS 7

Fortgeführte
Anschaf-

fungskosten
Fair Value

erfolgsneutral

Fair Value
erfolgswirk-

sam

davon Wert-
ansatz nach

IAS 17

Fair Value
Finanz-

instrumente
innerhalb von

IFRS 7

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 2.145.7 – 2.145.7 – – – 2.145.7

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 4.093,3 – 4.093,3 – – – 4.093,3

Forderungen gegen Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis LaR 75,0 – 75,0 – – – 75,0

Sonstige Vermögenswerte LaR 2.480,3 – 2.480,3 – – – 2.480,3

Finanzanlagen LaR 162,5 – 162,5 – – – 162,5

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC -2,163,5 – -2,163,5 – – – -2,163,5

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit Beteiligungsverhält-
nis FLAC – – – – – – –

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC -101,4 – -101,4 – – – -101,4

Sonstige Verbindlichkeiten FLAC -2.752,2 – -2.752,2 – – – -2.752,2

Aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39:

Kredite und Forderungen LaR 6.811,1 – 6.811,1 – – – 6.811,1

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (Fair Value Option) FVO – – – – – – –

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte (Held for Trading) HfT – – – – – – –

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten FLAC -2.853,6 – -2.853,6 – – – -2.853,6

LaR:	 Loans and Receivables.

FVO:	 Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit or Loss (Fair Value Option).

HfT:	 Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit or Loss (Held for Trading).

FLAC:	Financial Liabilities at Amortized Costs.

FAC:	 Financial Assets at Costs.

Konzernbilanz  | Konzerngesamtergebnisrechnung | Kapitalflussrechnung |
Eigenkapitalveränderungsrechnung | Anhang

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien zum 31. Dezember 2010

davon Wertansatz Bilanz nach IAS 39

In TEUR

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39
Buchwert laut

Bilanz
davon außer-

halb IFRS 7

Fortgeführte
Anschaf-

fungskosten
Fair Value

erfolgsneutral

Fair Value
erfolgswirk-

sam

davon Wert-
ansatz nach

IAS 17

Fair Value
Finanz-

instrumente
innerhalb von

IFRS 7

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 1.632,20 – 1.632,20 – – – 1.632,20

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 6.741,5 – 6.741,5 – – – 6.741,5

Forderungen gegen Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis LaR 75,0 – 75,0 – – – 75,0

Sonstige Vermögenswerte LaR 2.163,2 – 2.163,2 – – – 2.163,2

Finanzanlagen LaR 162,5 – 162,5 – – – 162,5

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC -2.656,6 – -2.656,6 – – – -2,163,5

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit Beteiligungs-
verhältnis FLAC – – – – – – –

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC -1.401,3 – -1.401,3 – – – -1.401,3

Sonstige Verbindlichkeiten FLAC -3.291,6 – -3.291,6 – – – -3.291,6

Aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39:

Kredite und Forderungen LaR 9.142,2 – 9.142,2 – – – 9.142,2

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (Fair Value Option) FVO – – – – – – –

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte (Held for Trading) HfT – – – – – – –

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten FLAC -4.692.9 – -4.692.9 – – – -4.692.9

LaR:	 Loans and Receivables.

FVO:	 Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit or Loss (Fair Value Option).

HfT:	 Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit or Loss (Held for Trading).

FLAC:	Financial Liabilities at Amortized Costs.

FAC:	 Financial Assets at Costs.

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien zum 31. Dezember 2010

davon Wertansatz Bilanz nach IAS 39

In TEUR

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39
Buchwert laut

Bilanz
davon außer-

halb IFRS 7

Fortgeführte
Anschaf-

fungskosten
Fair Value

erfolgsneutral

Fair Value
erfolgswirk-

sam

davon Wert-
ansatz nach

IAS 17

Fair Value
Finanz-

instrumente
innerhalb von

IFRS 7

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 1.632,20 – 1.632,20 – – – 1.632,20

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 6.741,5 – 6.741,5 – – – 6.741,5

Forderungen gegen Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis LaR 75,0 – 75,0 – – – 75,0

Sonstige Vermögenswerte LaR 2.163,2 – 2.163,2 – – – 2.163,2

Finanzanlagen LaR 162,5 – 162,5 – – – 162,5

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC -2.656,6 – -2.656,6 – – – -2,163,5

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit Beteiligungs-
verhältnis FLAC – – – – – – –

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC -1.401,3 – -1.401,3 – – – -1.401,3

Sonstige Verbindlichkeiten FLAC -3.291,6 – -3.291,6 – – – -3.291,6

Aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39:

Kredite und Forderungen LaR 9.142,2 – 9.142,2 – – – 9.142,2

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (Fair Value Option) FVO – – – – – – –

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte (Held for Trading) HfT – – – – – – –

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten FLAC -4.692.9 – -4.692.9 – – – -4.692.9

LaR:	 Loans and Receivables.

FVO:	 Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit or Loss (Fair Value Option).

HfT:	 Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit or Loss (Held for Trading).